Teatrul Național bucureștean se afla sub directoratul lui Ion Ghica, Maria Vasilescu a fost angajată în „Societatea dramatică”, iar în 1882, devine societară cl. I, împreună cu Aristizza Romanescu, Gr. A. Manolescu, Ștefan Iulian și Petre Vellescu.

După o carieră artistică de 40 ani, Maria Vasilescu încetează din viață la 3/15 noiembrie 1897.

Coco Demetrescu, societar al Teatrului Național din Craiova, s-a născut la Brașov, în ziua de 27 septembrie 1871.

Urmează la București școala primară și câteva clase liceale; la vârsta de 16 ani intră în trupa lui Gr. Manolescu (la teatrul „Dacia”) cu care face apoi numeroase turnee în provincie.